Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 23/09/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1192/2019, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de
subvenciones a entidades sin animo de lucro para el desarrollo de programas de cua-
lificacion inicial de formacion profesional, en la modalidad de talleres profesionales,
iniciados en el afio 2018, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo
de Aragon 2014-2020.

Mediante la Orden ECD/603/2019, de 22 de mayo, se convocaron subvenciones para el
desarrollo de Programas de Cualificacion Inicial, en la modalidad de talleres profesionales,
iniciados en el afio 2018, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo de
Aragon 2014-2020 (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 110, de 10 de junio de 2019).

La motivacién de estas ayudas es lograr el desarrollo de programas de cualificacion inicial
en la Comunidad Auténoma de Aragén, que se hayan iniciado a partir de septiembre de 2018.
Estos programas tienen como objetivo que los alumnos alcancen competencias profesionales
propias de una cualificacion profesional de nivel 1 de la estructura actual del Catalogo Na-
cional de Cualificaciones Profesionales creado por la Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, asi
como que tengan la posibilidad de una insercién sociolaboral satisfactoria y amplien sus com-
petencias basicas para proseguir estudios en las diferentes ensefianzas. Estas subvenciones
son susceptibles de ser cofinanciadas por el Programa Operativo Fondo Social Europeo de
Aragén 2014-2020.

De conformidad con la citada Orden de convocatoria, y siguiendo el procedimiento para la
concesioén de subvenciones que en ella se describe, se reune la comision de valoracién, con
fecha 11 de julio de 2019. En ella se comprueba que se han solicitado 11 subvenciones para
el desarrollo de programas de cualificacion inicial y que todos los expedientes se encuentran
correctamente documentados y cumplen los requisitos para ser subvencionables.

Asimismo, y puesto que el crédito consignado es suficiente para atender a todas las soli-
citudes, en aplicacion del punto 4 del apartado octavo de la citada Orden de convocatoria, no
es necesario que la comisién de valoracién aplique los criterios del apartado séptimo ni realice
prelacién alguna entre las mismas. Los importes propuestos por la comision son los maximos
recogidos en dicha Orden.

En base al informe emitido por la comision de valoracién, la Direccién General de Planifi-
cacion y Formacién Profesional, como érgano instructor, ha elevado la correspondiente pro-
puesta de concesion de subvenciones.

En relacion con los citados informe de la comision de valoracion y propuesta de concesion,
asi como en el acta de la comision, se indica, que se ha detectado en los mismos un error de
nomenclatura en el cédigo del programa de “Fontaneria” de la entidad Fundacién Federico
Ozanam, por lo que en dichos documentos, donde dice IMA387_1 debe decir IMA367_1.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECD/603/2019, de 22 de mayo,
y en uso de las competencias atribuidas en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas para los proyectos y por los importes
que figuran en el anexo de la presente Orden a las entidades sin animo de lucro alli citadas,
ascendiendo el importe total a 288.750 €, que seran cofinanciados al 50% por el Departa-
mento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y por el programa operativo
del Fondo Social Europeo de Aragén 2014-2020, con cargo a las aplicaciones presupuesta-
rias siguientes: 18030/G/4226/480430/11201 por un importe maximo de 144.375 € y
18030/G/4226/480430/91001 por un importe maximo de 144.375 €.

Teniendo en cuenta la adecuacion de los proyectos presentados a los criterios estable-
cidos, atendiendo a lo sefialado en el apartado undécimo de la convocatoria y dada la dispo-
nibilidad presupuestaria para atender todas las solicitudes presentadas, se adjudica a cada
uno de los programas presentados para desarrollar programas de cualificacion inicial en la
modalidad de taller profesional la cantidad de 26.250 €. Esta cantidad no rebasa en ningun
caso las cantidades solicitadas por los beneficiarios, ni el limite del 80% de la actividad sub-
vencionable, tal y como indica el articulo 34.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon.

Segundo.— Las entidades beneficiarias de estas ayudas deberan manifestar la acepta-
cion de la subvencidn concedida. Dicha aceptacion se realizara presentando el anexo Il de la
Orden ECD/603/2019, de 22 de mayo, en la Direccién General de Innovacién y Formacion

26390

csv: BOA20190923015



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 23/09/2019

Profesional, en el plazo de 10 dias a partir del dia siguiente a la publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon” de la presente Orden de concesién. De no recibirse la aceptacién en el
plazo sefalado, se entendera que renuncian a la misma.

Tercero.— La subvencion se hara efectiva mediante transferencia bancaria, conforme a
los criterios previstos en el apartadoo duodécimo de la Orden ECD/603/2019, de 22 de mayo.
A tal efecto, las entidades beneficiarias deberan estar dadas de alta de los datos identifica-
tivos y bancarios en el fichero de terceros de la contabilidad de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Cuarto.— Para el pago de la subvencién las entidades beneficiarias de programas de cua-
lificacion inicial deberan remitir al Servicio Provincial de Educacién, Cultura y Deporte corres-
pondiente la documentacion justificativa del total del programa prevista en el apartado deci-
motercero de la Orden de convocatoria, en el plazo de un mes a contar desde la fecha de
finalizacién del programa.

En el caso de que la cantidad justificada del gasto subvencionable fuese inferior a la del
programa, el importe final concedido se reducira de forma proporcional a dicha cantidad.

Los gastos imputados a estas subvenciones deberan cumplir con los criterios generales
de subvencionalidad del Fondo Social Europeo del periodo de programacion 2014-2020, es-
tablecidos en el Reglamento (UE) 1303/2013, en el Reglamento (UE) 1304/2013 y en el resto
de nomativa aplicable.

Quinto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en los
articulos 9 y 52 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, también,
segun lo indicado en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la
Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragdn, estaran obligados a suministrar a las
entidades previstas en el articulo 4 de la citada Ley, a las que se encuentren vinculados,
previo requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacién necesaria para el cum-
plimiento por aquéllas de las obligaciones previstas en el Titulo Il, ademas de a lo sefialado
en el apartado decimoquinto de la Orden de convocatoria y al resto de la legislacion vigente
en materia de subvenciones, debiendo someterse y colaborar en las actuaciones de control y
comprobacién que realicen tanto la Intervencién General como el Tribunal de Cuentas y la
Céamara de Cuentas de Aragon.

Sexto.— Esta Orden se publicara, con efectos de notificacién a los beneficiarios, en el
“Boletin Oficial de Aragén”. Ademas se publicara en la web del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Séptimo.— Contra la presente Orden, que agota via administrativa, podra interponerse
recurso potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publi-
cacion, ante el Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser impugnada directamente ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa,
en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente a su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 11 de septiembre de 2019.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

26391

csv: BOA20190923015



Num. 186 Boletin Oficial de Aragon

23/09/2019

= GOBIERNO
=—<DE ARAGON

Programa Operativo Fondo Social Europeo Aragéon 2014-2020
Construyendo Europa desde Aragén

ANEXO

RELACION DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS

Union Europea

ENTIDAD CODIGO NOMBRE DEL PROGRAMA PROYECTO | CONGEDIDO | GONGEDIDO.
Fundacién Adunare ADG305_1 ggﬁﬁgggﬁj{;";‘igzge;;:Se”’i‘"'i"s 32.821,91€ | 26250,00€ | 79979
Fundacién APIP-ACAM ELE255_1 ’;‘,Vé’g?;‘fgcgm‘:f:;%ﬂg? electrotécnicas | 35 g1 50¢ | 26.250,00 € 80%
Fundacion APIP-ACAM IMA367_1 ﬁ‘;’:f':gc?;n°ypgﬁ’;‘t’gzzgﬁ fontaneria, 32.812,50€ | 26.250,00 € 80%
Fundacién APIP-ACAM AGA164_1 jgf;g:%_de viveros, jardines y centros de | 55 g15 5 ¢ | 26.250,00 € 80%
Fundacién Federico Ozanam | MAM276_1 | Carpinteria 33.100,00 € | 26.250,00 € 79,30%
Fundacion Federico Ozanam | TCP387_1 | Confeccion 33.100,00€ | 26.250,00 € 79,30%
Fundacion Federico Ozanam | IMA367_1 | Fontaneria 33.100,00 € | 26.250,00 € 79,30%
Fundacion Federico Ozanam | AGA163_1 | Agricultura 33.100,00 € | 26.250,00 € 79,30%
Fundacion Picarral IMA367_1 | Operaciones de fontaneria y climatizacion | 32.812,50 € | 26.250,00 € 80%
Fundacién Ramén Rey Ardid | HOT091 1 | Ayudante de cocina 32.812,50€ | 26.250,00 € 80%
Fundacion Ramén Rey Ardid | IMP022_1 | Auxiliar de peluqueria 32.812,50€ | 26.250,00 € 80%

PRS E2- F 02

26392

csv: BOA20190923015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1179/2019, de 11 de septiembre, por la que se nombra Jefa de Gabinete del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial a Dña. Marta Eizaguirre Flores.
	ORDEN ICD/1180/2019, de 11 de septiembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial a D. Juan Manuel Muñoz Fernández.
	ORDEN ICD/1181/2019, de 11 de septiembre, por la que se nombra Titular de la Secretaría Particular del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial a D. Jesús Vicente Moliner.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1182/2019, de 11 de septiembre, por la que se cesa a D. Jesús Vicente Moliner en el puesto de Titular de la Secretaría Particular de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo.
	ORDEN EPE/1183/2019, de 12 de septiembre, por la que se cesa a D. Domingo Pérez Ximénez de Embún como Jefe de Gabinete de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo.
	ORDEN EPE/1184/2019, de 12 de septiembre, por la que se nombra Jefa de Gabinete de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo a Dña. María Elena Guinda Villanueva.
	ORDEN EPE/1185/2019, de 12 de septiembre, por la que se cesa a Dña. María Elena Guinda Villanueva como Asesora de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Grupo Auxiliar Administrativo de la Función Administrativa e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1186/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Elena Valenzuela Godina, para la gestión del sistema de Banco de Libro
	ORDEN PRI/1187/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Famami S.L, (Santos Ochoa-Huesca), para la gestión del sistema de Banc
	ORDEN PRI/1188/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Famami, S.L, (Santos Ochoa-Huesca), para la gestión del sistema de Ban
	ORDEN PRI/1189/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Victor Castillón Olivar (Librería Castillón), para la gestión del sist
	ORDEN PRI/1190/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Víctor Castillón Olivar, para la gestión del sistema de Banco de Libro
	ORDEN PRI/1191/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de madres y padres de alumnos Amypa La Galliguera de Ayerbe, para la gestión del sistema de Banco de Libros

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1192/2019, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, i

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de concentración parcelaria de la zona de regadío de Torres de Barbués, Subperímetro Sector II del Canal d
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 21 del Plan General de Ordenación Urbana de Sabi
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de febrero de 2018, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción para la ejecución del proyect

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la solicitud de arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma línea aérea de media tensión Formiche A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de camping de segunda categoría en Rafales, parcel
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en los expedientes INAGA 500101.56.2015.03751 e INAGA 500101.56.2006.002
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la extinción de un coto privado de caza, en los términos municipales de Ilche y Berbegal (Huesca) promovido por Damián Palazón Hurtado. (Expediente INAGA 22010




